
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 261 DEL 25/09/2024/Area Tecnica

N. 443 DEL 25/09/2024 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: PROGETTO  DI  RIGENERAZIONE  URBANA  DELLA
STRUTTURA  COMUNALE  DI  VIA  V.  EMANUELE  CON
ADIACENTE AREA E POTENZIAMENTO DEGLI ANNESSI SERVIZI
PER LA COLLETTIVITÀ- CUP I71E23000010006  CIG 96543383C0.   -
LIQUIDAZIONE FATTURA  ING. CARMELO PANZALORTO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso che :
- Il  sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato ad emanare il presente atto in ragione

della determinazione n. 36 del 13/02/2023/area tecnica n. 109  del 13/02/2023 reg. gen.le
con la quale è stato nominato  rup del progetto di cui in oggetto;

- il    sottoscritto inoltre  è legittimato a predisporre la proposta del  presente atto in ragione
della  determinazione  sindacale n.  12  del  12/01/2024  con la quale  è  stato nominato
responsabile dell’area tecnica;

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla
normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto,
con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla
prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in
oggetto indicato e che di seguito si relaziona.

Dato atto :
 che il  decreto-legge 20 giugno 2017,  n.  91,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 3

agosto  2017,  n.  123,  recante  «Disposizioni  urgenti  per  la  crescita  economica  nel
Mezzogiorno»; 

 In  particolare,  l’art.  6  -quater  del  decreto-legge n.  91 del  2017,  introdotto dall’art.  12,
comma  1,  lettera  a)  ,  del  decreto-legge  10  settembre  2021,  n.  121,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, che ha previsto l’istituzione del «Fondo
concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale presso l’Agenzia per la coesione
territoriale,  finalizzato  al  rilancio  e  all’accelerazione  del  processo  di
progettazione  nei  comuni  delle  regioni  Abruzzo,  Basili-
cata,  Calabria,  Campania,  Marche,  Molise,  Puglia,  Sar-
degna,  Sicilia  e  Umbria  nonché  in  quelli  ricompresi  nella
mappatura aree interne; 

 che  il comma 3 del predetto art. 6 -quater del decreto legge n. 91 del 2017, che prevede
«Le risorse del Fondo sono ripartite tra i singoli enti beneficiari con decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri su proposta dell’Autorità politica delegata per il sud e la coesione
territoriale;

 che nel caso di lavori pubblici, sempre ai sensi del comma 6, il livello progettuale oggetto di
concorso, da acquisire ai sensi dell’articolo 152, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 è quello del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all’articolo 23 del
medesimo predetto decreto legislativo;

 che  ai  sensi  del  comma  7  dell'art.  12  del  D.L.  n.  121/2021,  le  proposte  progettuali
selezionate  dagli  enti  locali,  sono  acquisite  in  proprietà  dagli  stessi  enti  beneficiari  e
possono  essere  poste  a  base  di  successive  procedure  strumentali  alla  loro  concreta
realizzazione  o  utilizzate  per  la  partecipazione  degli  enti  beneficiari  ad  avvisi  o  altre
procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o comunitarie;

 che ai  sensi  del  comma 11 dell'art.  12 del  già richiamato D.L.  n.121/2021,  le  proposte
progettuali acquisite dagli enti beneficiari sono considerate direttamente candidabili alla
selezione  delle   operazioni  previste  dai  programmi  operativi  regionali  e  nazionali  di
gestione  dei  Fondi  strutturali  e  dai  Piani  di  sviluppo  e  coesione  finanziati  dal  FSC,
nell'ambito del ciclo di programmazione 2021/2027, sempre che siano coerenti con gli assi
prioritari,  le  priorità  d’investimento  e  gli  obiettivi  specifici   di  riferimento  fissati  dai
programmi e dai piani predetti;

 Che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 17/12/2021 pubblicato sulla
GURI n. 41 del 18/02/2022   è stato ripartito il fondo per la progettazione territoriale;



 Che questo Ente  risulta  inserito  per l’importo complessivo di € 23.966,44;
 Che con il decreto-legge “Aiuti bis” è stato prorogato al 18 febbraio 2023 il termine entro il

quale  ciascun Ente  beneficiario  è  autorizzato  ad  avviare  le  procedure  concorsuali  o  di
affidamento previste dal Fondo;

 con deliberazione di giunta comunale n. 21 del 10/02/2023 è stato dato l’atto di indirizzo
per l’ intervento in oggetto relativamente alle proposte progettuali da acquisire;

 con determinazione n.36 del 13/02/2023/area tecnica n.109 del 13/02/2023 reg. gen.le è
stato nominato rup del progetto di che trattasi il geom. Renato Carcione;

Preso atto : 
che  con  determinazione dirigenziale n° 39  del 13/02/2023/area tecnica n. 119 del 13/02/2023
reg. generale è stata  avviata la procedura per l’individuazione dell’affidatario del servizio tecnico
in oggetto di importo a base d’asta pari ad   € 18.765,12  oltre iva e cassa, procedendo  ai sensi
dell’art. 1 comma 2  lettera a del D.L. 76 del 16.07.2020,  convertito con la Legge 11 settembre
2020, n. 120 e legge n. 108/2021 che consente l’affidamento diretto per prestazioni di ingegneria
inferiori a 139.000,00 euro . 
che con  determinazione dirigenziale n. 41 del 15/02/2024/Area Tecnica n. 126 del 15/02/2020
Reg. Generale  è stato affidato l’incarico del servizio tecnico  di progettazione di fattibilità tecnica
ed economica, relativo all’intervento  in oggetto  all’Ing. Carmelo Panzalorto  con studio in Messina
Via Salita Montesanto  n. 22, c.f. PNZCML69P25F158L,  P.IVA  01966560839, per l’importo di €
17.826,86 , oltre cassa 4%  pari ad € 713,07   ed iva al 22% pari ad € 4.078,79 per un importo
complessivo di € 22.618,73, ottenuta applicando il ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta pari
ad € 18.765,12 oltre iva e cassa;

Preso atto  :
 che  il predetto professionista ha trasmesso in data 21/03/2024prot.n.2343 il progetto di

che trattasi;
 che   con nota acclarata al prot. gen.le di questo ente in data 23/05/2024 con n.4027 la d.l.

ha trasmesso  il progetto di che trattasi;
  che con la delibera di giunta comunale n. 94 del 27/05/2024  è stato approvato il progetto

esecutivo di  € 1.245.748,00 di  cui  € 799.663,00  per lavori  al  lordo (di  cui  € 759.663,00
importo dei lavori a base d’asta (compresi incidenza manodopera pari ad € 196.450,00 ed €
40.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 446.085,00 per somme
a disposizione dell’Amministrazione

 che a seguito di richiesta di questo ente prot. n. 3331 del 29/04/2024  è stata accreditata la
complessiva somma di € 9.269,97 ;

Visto la fattura elettronica n. PA/003/PRO del 22/04/2024  dell’ ing. Panzalorto Carmelo  acclarata
al protocollo generale di questo Ente in data  23/04/2024 con il n. 3174 per  l’importo complessivo
di   €  9.269,97   esente  Iva,   per  il  pagamento  in  acconto    delle  competenze  tecniche  per
progettazione di fattibilità  economica per il progetto di che trattasi ;

Accertato che il predetto professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi, giusto
DURC  inarcassa  prot. n.  1519405 del 23/09/2024;

Preso Atto che:
 il CIG assegnato alla suddetta pratica è CIG 96543383C0;
 il CUP assegnato al progetto è CUP I71E23000010006;
 la ditta ha comunicato il proprio conto corrente dedicato agli appalti ai sensi dell’art. 3,

comma 7 della L.13.08.2010, n. 136 e s.m.i. come da nota prot. n. 2035 del 19/03/2021;



 si  procederà  alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione
trasparente” sezione bandi di gara e contratti  ai sensi del D.lgs n. 33/2013 sottosezione
“dati previsti dall’ art. 1 comma 32 L. 190/2012;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione

dei presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

Verificata :  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire
gli interessi generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Ritenuto  pertanto che si può procedere al pagamento  della  sopracitata fattura ;

Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;
Per la causale descritta in narrativa;

DETERMINA

1. Liquidare all’  ing.  Panzalorto  Carmelo  c.f.  PNZCML69P25F158L,  P.IVA   01966560839  ,   la
fattura  n. PA/003/PRO del 22/04/2024 , per  l’importo complessivo di  € 9.269,97  esente Iva,
acclarata  al  protocollo  generale  di  questo  Ente  in  data   23/04/2024  con il  n.  3174  per  il
pagamento in acconto   delle competenze tecniche per  progettazione di fattibilità  economica
per il progetto di che trattasi .

2. Dare mandato all’ufficio finanziario per l’emissione del mandato di pagamento ing. Panzalorto
Carmelo giusta  fattura  n. PA/003/PRO del 22/04/2024.

3. Fare fronte al pagamento della superiore somma a valere sul  finanziamento di cui al Fondo
concorsi  progettazione  e  idee  per  la  coesione  territoriale  presso  l’Agenzia  per  la  coesione
territoriale, art. 6 -quater del decreto legge n. 91 del 2017.

4. Di Dare Atto che nel  bilancio comunale la spesa complessiva è stata imputata  sul  capitolo
209101044  imp. n. 110;

5. Dare mandato all’Ufficio finanziario di provvedere agli adempimenti consequenziali di propria
competenza e  trasmettere a  questo  ufficio  il  relativo mandato  di  pagamento,  quietanze  e
quanto occorrente per la rendicontazione  per gli adempimenti di competenza.

6.   Di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione
trasparente” secondo la normativa vigente.

7. Di  Dare  Mandato alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente
provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi del D.lgs n. 33/2013 .
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del  sito istituzionale dell’Ente “Estratto
Atti/Pubblicità -va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Il Responsabile del Procedimento

(geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 25/09/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

569

PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA DELLA  STRUTTURA COMUNALE DI VIA V.
EMANUELE CON ADIACENTE AREA E POTENZIAMENTO DEGLI ANNESSI SERVIZI PER LA
COLLETTIVITÀ- CUP I71E23000010006  CIG 96543383C0.   - LIQUIDAZIONE FATTURA  ING.
CARMELO PANZALORTO

2024

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 261 Nr. adozione generale:
25/09/2024Data adozione:

27/09/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 27/09/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 27/09/2024 al 12/10/2024

LONGI,  27/09/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


